XXVI. Pactum itaq; retrovenditionis illud appellamus: cum venditori concessa sit potestas rem, cujus dominium in Emptorem est translatum, pretio restituto redimendi l. 2. C. de pact. int. empti. & vendit. cap. ad nostram 5. de Em. vend. c. illo nos 4. de pignoribus. Ubi notandum, quod hoc pactum non solum adjiciatur in gratiam solius venditoris, si nimirum vendas domum eâ lege, ut quando tu pretium idem solveris, aut reddideris, domus tibi restituatur; verum etiam interdum in gratiam solius emptoris, si emas ita, ut restituta venditori domo, debeat ille pretium tibi reddere: interdum in gratiam utriusque, ut quando venditor reddiderit emptori pretium, reddatur venditori res vendita, & contra, ubi emptor reddiderit venditori rem emptam, statim & pretium emptori reddatur, qui modi omnes liciti. Hahn. ad Wesenb. tit. de resind. vendit. Mantica de iac. & amb. convent. lib. 4. t. 31. num. 68. Initur etiam hoc pactum vel certe & præscripto tempore, quod vel iterum adjicitur ut terminus à quo, post cujus lapsum venditor demum potest restitutionem petere, quod exprimitur per verba *auff 10. Jahr / quo elapso facultas redimendi demum competere incipit Carpzov. p. 2. const. 1. def. 9.* quod quando fœnoris præsumtionem inducat V. Mantica de T. & A. C. lib. 4. t. 31. num. 33. n. 41. Berlich. part. 2. conc. 1. n. 11. 12. & seq. & n. 58. ubi disseit quando hoc pactum præsumatur contractus usurarius. Add. Carpzov p. 2. const. 1. def. 2. Fachineus 2. cont. 12. Trentinq. d. l. num. 7. & seqq. vel ut terminus ad quem est restricta potestas redimendi, seu usque ad quem & intra quem, v.g. *binnen 10. Jahr* exerceri queat jus retrovendendi, quo elapso non amplius integrum est redimere

mere *Mantica all. l. n. 34. 35.* limitationes tamen addit *n. 39. & seqq. add. num. 68. Carpzov. d. l. def. 8. Caldas. loco supra cit.* Aut fit absque ulla temporis determinatione, ut fas sit venditori, quandocunque ipsi placuerit, offerre, *Peretz ad t. Cod. de pact. int. emt. & vend. D. Tabor all. disp. th. 16. Carpzov. p. 2. const. 1. def. 8. & 5. Resp. Elect. 28. Conf. Mantica de Tac. & amb. conveni. lib. 4. tit. 31. qui undecim modis hoc pactum concipi posse tradit.*

XXVII. Haftenus consideravimus materiam juris nostri circa quam: Sequitur objectum ad quid, quod nihil aliud intendit, quam ut emtor ratione meliorationum & impensarum indemnis praestetur. Quarum quidem cum variae à nobis enumeratae sint species; singulas paucis percurremus, & qua ratione emtor in ultimo *th. prac.* casu vel eas retinere, vel pretium earum consequi possit, videbimus. Ubi tamen prius generaliter praemonuisse sufficiat, quod ea, quae ex pacto & conventionem partium factae sunt, omni juris dispositioni praevalent per ea quae tradit *Gars. all. rr. de Exp. & Mel. c. 7. n. 20. & c. 23. n. 52.*

XXVIII. Et quidem *1.* de meliorationibus naturalibus expressi juris nostri extant textus: quod omne, quod per alluvionem vel per vim fluminis fundo accedit, jure gentium iis acquiratur, quorum praedia sunt. Sequitur enim incrementum naturale naturam & qualitatem ejus rei, cui accedit; Unde si fundus, cui incrementum ejusmodi naturale adjicitur, ad me proprietatis jure pertinet, illud quoque jure proprietatis meum efficitur *S. 20. & 21. I. de R. D. l. 9. S. 2. ff. de damno infecto. l. 7. S. 1. & seqq. ff. de A. R. D. l. 1. 2. & 3. C. de alluv. Et omnino hujusmodi incrementum efficitur simile ei, cui accedit, ut inquit *Ulpianus in l. 11. S. 7. ff. de publ. in rem act. Joseph. Ludovis. decis. 24. num. 4. Dd. in l. 1. C. de jure emphyt. 1. Feud. 4. S. si quis de manso.* ejusque naturam & jus retinet *Gars. all. rr. cap. 22. num. 35. 36. 37. Molin. conf. Paris. S. 1. gl. 5. n. 115. & seqq.* Ex hac itaque regula, quae inde formatur: omne augmentum, quod contemplatione alicujus rei contingit ex ejus titulo & causa, ad eum pertinet, ad quem ipsa res pertinet; de qua late *Gars. all. loco & num. 42.* dicimus incrementa seu commoda naturalia, quae rei venditae accesserunt, ad emtorem pertinere, nec venditori ex pacto retrovencionem exigenti, ea esse re-*

firuenda, nisi æstimationem eorum solvat **Sürstl. Württenb.**  
**ernewert Landrecht / d. 1. 12. de pact. retrovend. §. und dan**  
**einem Gut** pen. fol. 279. Anton. Thesaur. decif. Pedemont 140. n. 4.  
 Jacob. Menoch. l. 1. conf. 26. Marc. Mant. ad sep. all. l. 2. C. de P. int. E.  
 & V. num. 35. Carpzov. p. 2. const. 1. def. 18. Quæ assertio inde fir-  
 matur, quòd confestim, atque venditio impleta est & res em-  
 tori tradita, is fiat illius rei dominus, Et quamvis à *Berlich.*  
*part. 2. conc. 2. num. 52. & seqq.* & aliis à *Carpzov. d. l. allegatis* hu-  
 jusmodi commoda ad eum tantum emptorem referantur, qui  
 perpetuò dominus factus, attamen certum est; pactum de re-  
 trovendendo translationem domini haud impedire. Non  
 enim minus est dominus pleno jure, à quo revocari aliquo ca-  
 su potest fundus tali pacto venditus l. 66. ff. de rei V. Gail. 2. obs.  
 139. num. 15. & seqq. Neque conditio efficit quin perfecta dica-  
 tur emtio, ut ait *gl. in l. 1. C. de peric. & commod. Rei Vend. Zas. 1.*  
*conf. 12. num. 34. Mynf. 6. O. 70. Ludov. de Casanate conf. 6. n. 4.* Præ-  
 fertim cum hoc sit ex futuro eventu & arbitrio, qui non con-  
 sideratur. *Wesemb. conf. 123. num. 13.* Nam ne quidem esset ven-  
 ditor, nisi hoc ageretur ut dominium transfret in emptorem.  
*Tiraqu. de retr. proxim. §. 1. gl. 2. num. 24. & de R. C. §. 1. gl. 6. n. 1.*  
*& seqq.* quoniam à quo removetur proprius emtionis effectus,  
 nempe domini translatio, seu usucapiendi conditio l. 74. ff.  
*de cont. emt. ab eodem etiam removetur species. Speidel. in spec.*  
*voce Pfandschilling. §. auch 2. derjenige.* Accedit quòd re  
 vendita omne commodum & incommodum ad emptorem rei  
 spectet, l. id quod post empt. 7. ff. de peric. & commod. Rei Vendit. l. 1.  
 C. eodem. *Matth. Afflic. dec. Neap. 280. num. 5.* Ex quibus conclu-  
 dimus: si concedatur venditorem redimere posse, non aliter  
 hoc accipi debere, quàm si venditor æstimationem augmenti  
 solvat per tradita à *Carpzov. sup. all. loco V. tn. Fachinaum lib. 2. cont.*  
*6. & Mantiam distinguentem lib. 4. t. 32. num. 124.*

XXIX. De mineris seu mineralibus, salinis, arenis, me-  
 tallis, auri, argenti, cretæ fodinis, lapidicinis, quas naturali-  
 bus annumerari supra diximus, illa traditio, ut si rebus super-  
 veniant, rebus acquirantur & regulariter proprietarium se-  
 quantur l. 4. §. 7. de censibus l. 3. §. fin. & l. seq. de reb. eor. qui subrut.  
 qui igitur invenerit lapidicinas aut instituerit hujusmodi fo-  
 dinas

dinas, eo ipso, quòd renascantur, meliorem facit fundum, quasi instituta re fructuosa, ac impensas in eam rem factas meliore facto fundo recuperat l. 18. ff. de fundo dotali & per ea quæ tradit *Gars. tr. all. cap. 22. n. 47.* quatenus autem ejusmodi fodinæ numerentur inter regalia, perspicere licet ex c. 1. quæ sunt Regalia 2. Feud. 56. A. B. Caroli IV. sub. tit. von Gold/Silber / und andern Erzwegen. Henning. Goden. Cons. 2. de argenti fodin. Sneidervvin. ad S. pen. 1. de usuf. Limmaus. 1. P. lib. 3. cap. 2. Joh. Jacob. Speidel. rub. Bergwerck. item Rubr. Erz/Gruben. Buxtorff. ad A. B. th. 89. De fructibus ultimi anni quid statuendum sit? variant Dd. 1. sunt qui dicunt fructus pendentes esse venditoris, è contra ad emtorem eos pertinere alii statuunt, communem tamen & verissimam eorum opinionem qui inter emtorem & venditorem pro rata eos dividi debere putant, sequitur *Berlich. p. 2. conc. 2. n. 69. & seq. Carpzov. p. 2. Const. 1. def. 20. Fachin. lib. 2. contr. 14. add. Tiraq. de R. C. §. 5. gl. 4. Covarruv. Var. resol. l. 1. cap. 15. V. Mantica. d. l. n. 102. itemq; Bachov. ad Treuil. disp. 26. th. 5. lit. C.*

XXX. Progredimur ad industriales ordinarias, quas emtor noster fructuum cogendorum gratià arando & ferendo impendit, ex quibus, cum venditor nihil utilitatis percipiat, earundem nomine repetitionem non habet, quia has tanquam ad culturam agri pertinentes facere tenetur, atque ad curam sartorum tectorum congruæ culturæ obligatur, *Molinaus ad Consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gl. 8. n. 57.* eo enim in casu uberiores percipit fructus, l. 1. §. ult. de aqua & aqu. pluv. arcend. l. 7. §. 16. soluto matrimonio, quos ad tempus redemptionis lucratur, cum illud regulare sit, quod fructus dominum sequantur. l. Heremius 4. 2. ff. de usuris & fruct. l. fructus 4. 4. l. 35. de R. V. Tiraq. de R. C. §. 5. gl. 2. & §. 2. gl. 1. n. 34. & per l. 12. §. 3. ad Exhib. quod ex re mea nascitur, mihi acquiratur l. 6. ff. de A. R. D. Carpzov. l. F. p. 2. c. 1. def. 18. Reinck. de Retr. Consang. quest. 8. num. 53. & 26. cum allegat. adeo ut nec compensare eosdem nec restituere tenatur. l. 2. & §. C. de pact. int. emi. & V. gl. & Bald. in. l. 65. verb. superfluam ff. de R. V. ex generali regula dominij, quæ compensationem absolvit, eamque à Dd, quos multa serie commendat & laudat, receptam esse dicit *Valasius I. E. quest. 25. n. 29. Tiraq. gl. 1. §. 7. n. 4. Boer. decis. 44. n. 20, 25, 26. Schrad. de feud. 2. part. pr. sect. 2.*

n. 29. *Rebel. de Obl. Just. lib. 7. quest. 3. n. 5. & quest. 5. n. 2. Marefcot. var. res. lib. 2. c. 112. n. 39. & n. 58. Pruckman. conf. 4. num. 195. vol. 1. Garf. cap. 23. n. 52. & seqq. Tusc. concl. 178. n. 13. 17. 20. Amon. Nigr. in all. tr. cap. 8. §. 48. n. 41. Peregrin. de fideicommiss. Art. 50. n. 64. Molinaus Conf. Paris. tit. 1. §. 1. gl. 5. n. 91. Mantica de tacit. & ambig. convent. lib. 4. tit. 32. n. 4. & seqq. qui addit num. 99. & seqq. hoc esse memoria tenendum, & habere locum in conscientia: Quòd verò in lege Moisis scriptum sit: venditorem, qui ex pacto redimebat, computatis fructibus ex tempore venditionis, quod reliquum erat duntaxat reddere debere, hoc in foro conscientie non obstringere, cum ea lex sit forensis, & idè nisi specialiter à legibus nostris sit comprobata, servari non debeat, ut ex sententia Theologorum & jurisperit: copiosè etiam asserit Tiraqu. de Retr. lign. in prefat. n. 8. & 9. & de R. C. §. 5. gl. 2. n. 6.*

XXXI. Sed annon emptor noster à tempore litis contestata ad consumtos fructus teneatur, ut eosdem cum impensis compensare cogatur? non immerito Q. Quod quidem affirmandum videtur, si confideramus, quòd is qui b. f. ab initio rem possedit, justamque habuit possessionis causam, si vel postea conscius rem esse alienam vel ipsi controversia mota lisque contra ipsum contestata; ex b. f. possessore dicatur m. f. possessor l. 25. §. 5. 6. 7. de H. P. l. 9. §. 1. v. sed ei ff. de Edendol. l. 1. C. de H. P. l. 7. §. 5. ad Exhib. l. 7. §. si cuius dolo 2. ibi sed re comperta ff. de tributor. act. Quòd a. m. f. possessor ex tempore scientie vel litis contestatæ fructus restituere cogatur constat. ex l. 20. §. petitam 11. l. sed & 25. §. 3. 4. & seqq. ff. de P. H. l. 2. C. de fruct. & lit. exp. Fachin. lib. 1. controv. c. 59. atq; ita fructus à tempore litis contestatæ petitori adjudicatas esse ex Rutgero Rulando in tr. de Commissar. & Commission. p. 4. lib. 6. c. 7. n. 9. testatur Reinking. all. tr. de R. C. q. 8. n. 65. qui etiam videri potest à n. 59. usq; ad n. 68. Cæterùm hisce, non obstantibus ex l. 40. ff. de H. P. contrarium patet, in quâ etiam b. f. possessores appellantur, quorum non evidens calumnia apparet; conscientiam enim qui ab initio illæsam habuit, retinere censendus. Cujac. 20. obs. 35. & mala fides non nisi iudiciis peripicuis probanda arg. l. 6. C. de dolo eaque semper interpretatio capienda, quæ delictum excludit. facit l. 49. de P. H. ubi inter moras litis b. f. possessor dicitur. Vid. tradita ab Hillig. Dom. Enucl. lib. 19. c. 14. lit. O.

lit. O. cum allegatis. Textus in contrarium allegati non ita sunt accipiendi, quod denuntiatio, protestatio & controversia mota vel lis contestata in & per se inducant statim b. vel m. fidem, (aliàs qui iudicio aliquo pulsati fiducia juris sui contendere, quam cedere mallent, inter malæ fidei obnoxios indignè reputarentur) sed quod hoc fiat fictione juris, quia plerumque & frequenter tales sunt, quibus lis moveretur, denunciatio vel protestatio intimatur, non enim opinio adversarii, sed mea conscientia inspicienda. *Garf. all. tr. c. 6. n. 2. & 3. & cap. 23. num. 24.* inquit: cum enim, ut sepe diximus, bona vel mala fides consistat in facto, non in jure. l. 48. §. 1. ff. de A. R. D. nihil curamus titulum, sed conscientiam aliena vel propriæ rei, unde qui habet titulum reprobatum à jure, potest habere nihilominus bonam fidem juris ignarus l. 2. C. si quis ignorans rem minoris. Hinc quod attinet ad bonam vel malam fidem, conscientia inquirenda est, neque enim vera mala vel bona fides à jure iudicii dependet, sed à sui justificatione quæ fit probationibus & instrumentis *Dd. in Leg. qui in aliena 6. §. Celsus 7. de acqu. hered.* prout hæc prolixius explicat *Garf. loc. all. & cap. 23. n. 13. & 14.* huc pertinent quæ n. 30. ex *Capitio decis. 69. n. 24.* refert; Juris ambigui vel controversi errorem nil nocere ad fructus lucrandos & acquirendos, quod ex allegatis receptissimum esse dicit. Neque ad decisionem propositæ quæstionis ea videntur aliena, quæ *Donellus lib. 4. comment. cap. 24.* dicit: licet statim is, postquam cognovit rem alienam esse, incipiat m. f. possidere, non tamen, si neget, id ante constare potest, quàm lite per sententiam finita, itaque cognitio rei alienæ superveniens facit m. f. possessorem, naturâ & veritate rerum attenda, non statim tamen talis intelligitur ab nostram ignorantiam; quod facit, quod in l. 25. §. si res ff. de H. P. dicitur: Hunc non esse prædonem qui dolo caret, quamvis in jure erret; distinguendum itaque omnino erit, utrum vera an ficta mala fides supervenerit, ficta enim qualem hîc vocamus litis contestationem, petitionem, controversiam motam, cum veram fidem non inducant, per ea quæ tradit post *Garfiam loc. supra all. Felinus in c. illud n. 10. de prescript. Brunne-man ad l. 1. C. de hered. petit. Hartman. Pistor. lib. quæst. 27. n. 7. Marefcot. d. resol. 112. num. 54. & seqq.* multum hoc in casu arbitrio iudicis prudentis tribuendum;

E

dum;

dum, qui ex variis causis & circumstantiis dijudicare debet, quid deduci & conservari debeat, idque ex communi regula: ea, quæ post litem contestatam contingunt, arbitrium iudicis desiderant l. 31. §. 13. de Edil. edict. Covarruv. var. resol. l. 3. cap. 17. n. 6. Tiraqu. de retract. lign. §. 1. gl. 18. n. 63.

XXXII. Sed utrum casu aliquo condemnatione factâ fundi cum fructibus post litem legitime motam veniam fructus meliorationum, hoc est, utrum hi fructus saltem compensentur cum impensis, quos lucratus est emtor secundum antiquum statum, an etiam illi, quos ex suis meliorationibus percepit? Q. Et quod neque m. f. possessor rei, de quâ lis mota est, restituat fructus meliorationum suarum, quia hos jure dominij habet, contra Covarruviam lib. 1. var. resol. cap. 8. n. 4. aliosque concludit Garf. cap. 23. num. 54 & cum huic quæstioni in b. f. possessore non sit locus, multò minùs de ea in domino dubitandum, ad quem jure proprio fructus pertinent. per th. anteced. usque ad sententiam vel ejus executionem & cæterum 31. ff. de R. V. Marefcor. lib. 2. variar. resol. cap. 112. & num. 52. seqq. ubi hanc opinionem contra Covarruviam communiorem atque in praxi magis receptam asserit, quam suo tempore servasse Rotam ex Galefio ad formam oblig. Cameral. 4. pract. quæst. 2. n. 13. in fin. referent, citans in eam rem l. fin. §. fin. ff. de fundo dotali, cujus arg. ratione interessè verisimilis fructus meliorationum impendenti deberi dicit. quibus add. Afflic. decis. 87. n. 7. Valascus tr. de jure emph. quæst. 25. n. 26. asserens eam sententiam apud Lusitanæ tribunalia admiffam fuisse.

XXXIII. Aliud autem videtur dicendum de iis fructibus, quos emtor post legitimam venditoris ex pacto retrovencionem exigentis, pretij solutionem, oblationem & ejus loco depositionem & consignationem percipere non desit, in iis enim cum arg. eorum quæ per sep. all. l. 2. C. de pactis inter emt. & Vend. tradit Boërius decis. 47. in terminis retractus, venditor ab eo tempore jus quæsitum habeat, eosque suos faciat, jure meritoque in compensationem sunt deducendi. Anton. Fab. in C. lib. 4. tit. 36. def. 17. n. 8.

XXXIV. Cæterum cum hic solutionis aliorumque requistorum, quæ effectus dominij in emptore tollunt, eosque in venditorem redimentem iterum transferunt, mentio facta, propter materiæ affinitatem, operæ pretium erit ea paucis aliquantò

quantò attingere. Neque i. quantum ad materiam solutio-  
nis attinet, illa revocat dominium, nisi facta sit integra pretij  
oblatio, quòd ante ab emtore perfolutum. *Manica de sac. &  
amb. convent. lib. 4. n. 31. n. 21.* Partis enim solutio, ut non rectè sit  
invito, cum plura incommoda habeat. *l. 3. ff. fam. hercis. l. quidam  
existimaverunt 21. ff. de R. C. l. qui pignori. 19. ff. de pignor. & hypoth.*  
ita nec oblatio. *Peretz in C. ad Tit. de pact. int. emt. & V. n. 17.* & licet  
actio ex empto non datur, nisi soluto pretio integro, ita neque  
ex hoc pacto, cum unius ejusdemque obligationis unam ean-  
demque indivisam solutionem esse oporteat. *l. 13. §. 8. ubi gl. ff.  
d. A. E. l. quamdiu 6. C. de distract. pignorum. l. ob signatione 9. C. de so-  
lut. Hottoman. Illustr. quest. 22.* Et hanc esse communem opinio-  
nem testatur *Bart. & Jason. ad d. l. quidam de R. C.* ideoque mo-  
ram committere censetur non solum is, qui nihil solvit, sed &  
qui nec totum *l. solidum 85. ff. de solut. l. 12. §. 1. de V. S. prolixè Rein-  
king. de R. consang. quest. 6. à num. 16. ad num. 25.* nec audiendus ex  
pacto venditor, si unus obulus offerendi pretij deficiat, nisi forte  
per errorem calculi unus vel alter nummus deesset; tunc  
enim modicus iste error non noceret *l. quamvis 32. ff. de condit. &  
demonstr. l. un. & ibi Sichard. C. de error. calc. Sichard. ad l. acceptam 19.  
n. 4. C. de usuris ad l. quamdiu 6. C. de distr. pign. Tiraqu. de R. C. §. 4.  
gl. 6. num. 23. & 24. facit. text. in l. 2. C. debit. vendit. pign. imped. non  
poss. Reimck. all. l. Kitzel. de fure moneta cl. 2. quest. 2. sect. 3. n. 11. cum  
citatis Schrad. vol. 5. Consil. Kirchhoff. conf. 23. num. 28. quia cum  
pretium rei venditæ in quantitate pecuniæ certâ consistat, ut  
scilicet appareat, quid, quale & quantum illud sit §. 1. *l. de empt.  
l. 8. pr. ff. de peric. & com. rei vend.* pretium non est, quod quanti-  
tatem illam non plenè & exactè continet. *l. 12. in fine ff. de V. S. &  
nihil actum censetur, donec aliquid superest agendum eorum,*  
quæ uno verbo, unâ oratione, una conventionione & dispositione  
continentur *l. 11. in fine C. de his quibus ut indignis l. 110. §. 3. de R. l.  
Schrad. d. conf. 23. n. 27.* semper enim opponi potest exceptio ad-  
implementi, quæ generalis est & semper obstat, ubi adhuc ab  
actore aliquid implendum est, si enim is ante implementum  
agere intendit, à iudicio repellitur, nisi ipse primò impleat; &  
qui perit aliquid ex contractu reciproco, debet probare, se ex  
parte sua implevisse, nec sufficit ex parte licet majore esse im-  
pletum.*

pletum, sed requiritur ut in totum. *Menoch. Conf. 1. lib. 1. n. 370. Cagnol. in l. 2. C. de pact. int. E. & V. ubi in terminis loquitur: Summa debet esse integra Surd. conf. 101. n. 2. & seq. & si saltem adimplementum stet in modico, tamen retardatur processus ad ulteriora. Anton. Niger. supra all. tr. cap. 9. §. 6. num. 2. Graffius Except. 13. n. 39. qui enim vel in minimo differt facere quod debet, non potest perere quod ei debetur per tradita à Reimk. supra all. loco. n. 23. l. 85. §. 6. de V. O. Quæ conclusio etiam obtinet in casu, ubi plures res unica summa sunt venditæ; ut si pretium non offeratur integrum, sed pars tantum major, de quo casu Anton. Niger. cap. 8. §. 12. n. 2. & pr. cap. 9. n. 14. 30. cum allegat. Tiraq. de Retr. convent. §. 7. gl. 1. n. 11. vel pro una tantum re, quam tamen sine altera per expressam conventionem redimere non debebat venditor, quod emtor ex pacto de retrovendendo eam restituere non teneatur, donec pro cunctis solutio fiat, Anton. Fab. lib. 8. Cod. tit. 16. def. 4. ubi addit, quod si is, qui retrovenditionem urget, cunctante emtore solum emtionis pretium ob signaverit, manca & imperfecta sit ob signatio, ideòq; nec restituendorum fructuum lucrum acquiratur ob signanti, si modò emptor idemque reus velle se dixerit uti jure suo & pro pecunia quoque chirographaria rem retinere per l. un. c. ob Chirogr. deb. pign. quod per l. 2. C. de sive juss. in pignore per expressam conventionem constituto magis obtinebit, licet res ex causa rei judicata restituenda, & de debito alio chirographario vel pignoratitio in processu vel sententia nihil dictum, nec de eo quicquam actum vel conventum sit. Tiraqu. supra all. l. num. 14. quod rei judicatæ autoritas ex una causa non perimat causas alias, de quibus non est judicatum, & cessante potestate judicati supersit causa juris communis, ut bene ratiocinatur Ant. Fab. d. l. Limitationis loco hic autem observandum est, si emtor ipse non paratâ pecuniâ, sed diversis temporibus, auff gewisse Zeit und Ziel / solutionem fecerit, tunc venditorem quoque in persolvendo pretio iisdem dilationibus justè uti posse l. tutor. 41. §. 1. vers. Modestinus ff. de usur. Carpzov. p. 2. c. 1. def. 21. Schaeffer. 3. quest. 10. Berlich. p. 2. concl. 41. n. 28. & concl. 2. n. 41. Reimk. d. l. n. 27. cum citatis qui & alias limitationes addit n. 39. usq; 52. de quibus etiam latè Anton. Niger. all. cap. 8. n. 12.*

XXXV. Secundò ex pacto retrovendere ac dominium revocare volens pretium non solum integrum, sed etiam in moneta proba ejusdem ponderis & bonitatis, sicut illud ab emtore solum fuit, offerre debet; ne emtor incommodo aliquo afficiatur *Tiraq. de R.C. § 4. gl. 2. n. 2. Wehner. in obs. pract. verbo Goldgülden vers. an in retractu sol. 254. & seqq. cum allegatis*, per regulam quam *Joach. Scheplitzin statuit. der Chur Brandenburg part. 4. tit. 2. §. 6. n. 9.* immotam & panaceam scribit: solutionem faciendam esse, ut creditori nihil absit quicquam. *Alemannus de jure monetae consult. 8. questione 2. extens. 3. p. 681.* In pecunia autem vel moneta proba quotuplex spectetur justitia, cujus vel una deficiente, moneta non censetur proba & justa; cum ad veritatem copulativæ concursus omnium & singulorum copulatorum requiratur, *vid. Reink. d. l. num. 153. & multis seqq. Conf. Alem. in pr. d. consult. ubi de tribus monetae cujusvis requisitis in proleg. usq. ad quest. 1. prolixè agit.* Ex qua conclusione porro inferitur: si mutatio monetae facta sit, sive in bonitate intrinseca, h. e. in materia seu ligâ, vulgò dicitur **das Gehalt oder Korn Gewicht oder Schrot** / sive extrinseca, h. e. æstimatione & valore ab Imperatore vel alio, cui is regale cudendi monetam concessit, nummis imposito. *Schneidev. ad §. bonæ fidei 1. de action. n. 33. Gail. 2. obs. 73. n. 7. & 8.* tunc venditor pretium in illa bonitate & valore offerre ac solvere debet, qui fuit tempore contractus per *l. 24. §. 1. ff. de pignorat. act. cap. olim causam 20. & cap. cum canonicis 26. sub finem X. de censibus.* Quam sententiam communem multarumque curiarum & superiorum tribunalium suffragiis comprobata restantur *Gail. 2. O. 73. Berlich. 2. pract. concl. 35. num. 8. & seqq. & concl. 36. n. 5. & seqq. Bocer. in tr. de jure Monetae c. 2. num. 129. & seqq. Georg. Schultz. in tract. de oblat. & deposit. ac consignat. pec. deposit. c. 4. n. 7. Carpzov. p. 2. c. 28. def. 3. 4. & 5. add. Reink. d. l. num. 290. & seqq. & alii magno numero adducti.* Imprimis hanc sententiam à praxi Cameræ, aliorum Statuum statutis, autoritate interpretum juris ac 23. rationibus prolixè firmat *Aleman. d. l. quest. principali 1. & 2. per tot.*